人力资源社会保障部等 8 部门关于

推动技能强企工作的指导意见
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、发

展改革委、教育厅（教委、教育局）、工业和信息化主管部门、财政厅（局）、

国资委、市场监管局（厅、委）、总工会：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实中共中央、国务

院《关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》《关于深化产业工人队

伍建设改革的意见》要求，进一步激活各类企业技能人才培养主体作用，促进职

工增技、技能增收、企业增效，现就推动技能强企工作提出如下意见。

一、打造产教评技能生态链。由企业出岗位、出标准、出师傅，学校出

学生、出教师、出教学资源，政府出政策、出服务、出管理，打造以产业链链主

企业、行业龙头企业、专精特新中小企业等为主体，高等学校、职业学校（含技

工院校，下同）、培训机构、技能评价机构、就业和人力资源服务机构等共同参

与，产业、教学、评价衔接融通的技能生态链。推动产业链上下游企业加大技能

人才培养投入，健全技能岗位标准体系，完善技能人才评价使用激励政策，激发

技能强企内生动力。

二、支持企业自主培养技能人才。实施高技能领军人才培育计划和大国

工匠人才培育工程，鼓励企业培养高技能人才。统筹利用多渠道资金资源，依托

具备条件的企业建设高技能人才培训基地、技能实训基地、技能大师工作室和劳

模工匠创新工作室。支持企业利用资本、技术、知识、设施、设备、场地和管理

等要素，举办或者联合举办职业学校和职业培训机构。支持企业依托职业学校、

企业培训中心等建设工匠学院。实施“一带一路”技能筑梦行动，服务“走出去”

企业加强海外员工技能提升。企业可依法与提供专项培训费用、对其进行培训的

员工约定服务期。

三、加大企业技能人才供给。突出就业导向和市场化导向，深入分析行业

发展趋势，摸清重点行业企业用工需要，搭建供需对接平台，及时发布急需紧缺

职业目录、就业需求目录。自下而上形成培训需求，大力推行“岗位需求+技能

培训+就业推荐”的项目化显性化培训模式。发挥技工院校、社会化培训机构、

公共实训基地作用，培养更多理论素养高、实践能力强的技能人才，满足企业技

能人才需求。

四、大力推行中国特色学徒制。支持企业参与工学一体化、现场工程师

培养，鼓励企业与学校联合，招工招生一体、入企入校同步、企校双师联合、工

学交替培养学徒。引导支持企业按需设立学徒岗位，对新招用职工、在岗职工和

转岗职工进行学徒培养。可将签订半年以上实习协议的毕业年度高校毕业生（含

技工院校高级工班、预备技师班、技师班毕业生）纳入企业新型学徒范围，对毕

业后与实习企业签订 1年以上劳动合同的，从入职开始按规定予以补贴。

五、支持企业数字人才培育。聚焦大数据、人工智能、智能制造、集成电

路、数据安全等领域挖掘培育新的数字职业序列。支持数字领域龙头企业参与开

发国家职业标准、行业企业评价规范、教育培训资源。实施加快数字人才培育支

撑数字经济发展行动，支持企业建设数字人才孵化器、产业园等，开展数字技术

工程师培育项目和数字人才技能提升工作。支持“智改数转”企业以订单、定制、

定向、项目化培训等方式加强数字人才培养，符合职业培训补贴条件的给予差异

化补贴。

六、支持企业自主开展职业技能等级评价。落实“新八级工”制度，以首

席技师、特级技师评聘为牵引，带动职工提升职业技能等级。对解决重大工艺技

术难题和重大质量问题、技术创新成果获得省部级以上奖项、师带徒效果明显的

技能人才，可打破学历、资历、年龄、比例等限制，由企业直接认定高级工、技

师、高级技师、特级技师、首席技师。技能生态链链主企业可直接作为职业技能

等级认定机构，面向生态链内企业职工开展技能等级评价，颁发的职业技能等级

证书，纳入全国联网查询系统。获证人员纳入国家人才统计范围，按规定落实待

遇。

七、完善企业技能人才工资分配制度。指导企业将职业技能等级作为工

资分配的重要参考，推动工资分配向关键岗位、生产一线和急需紧缺的技能人才

倾斜，通过开展工资集体协商，合理确定技能人才工资水平。引导企业对高技能

人才实行年薪制、协议工资制和岗位分红、股权激励等中长期激励办法。国有企

业要发挥带头示范作用，建立与职业技能等级（岗位）序列相匹配的岗位绩效工

资制度，实施股权、项目和岗位分红等中长期激励的，高技能人才应占一定比例。

八、加强企业技能人才表彰激励。政府特殊津贴、全国劳动模范和先进

工作者、中华技能大奖、全国技术能手、五一劳动奖章、五四青年奖章、青年岗

位能手等评选和荣誉向企业一线高技能人才倾斜。结合实际将企业急需紧缺高技

能人才纳入地方人才引进目录和城市直接落户范围。支持企业开展高技能人才休

假疗养、节日慰问和出国（境）培训交流等活动。

九、强化技能强企资金保障。建立健全多元经费投入机制，通过企业职

工教育经费、就业补助资金、失业保险基金、产业引导基金、职工个人付费等多

种渠道筹集资金，加强使用管理。按规定落实职工教育经费税前扣除政策，企业

要足额提取和使用职工教育经费，保证 60%以上用于一线职工教育和培训，提取

和使用情况要向职工代表大会公布。

各有关部门要健全工作机制，凝聚工作合力，在资金、项目、金融等方面加

强政策协同。有关行业部门要抓好行业企业技能人才需求预测、工作规划和培养

工作，宣传推广企业技能人才培养的创新举措和典型经验。各级人力资源社会保

障部门要加强统筹协调，会同有关部门、行业企业和社会力量推动各项政策落实

落地。

人力资源社会保障部

国家发展改革委

教育部

工业和信息化部

财政部

国务院国资委

市场监管总局

全国总工会

2025 年 1 月 3 日